Işin garip tarafı ise
çorapları ve ayakkabıları adeta yıldırım tarafından çalınmış olan süvarinin
ayaklarında herhangi bir yara izi bulunmamaktadır (Salih Zeki h. 1315: 4).

4. Mebhas-ı Elektrik Adlı Ders Kitabı

Salih Zeki 1905 yılından itibaren Dârülfünûn’da fen şubesinde dersler
vermeye başlamıştır. Salih Zeki’nin 1320 (1905) yılından itibaren Dârül-
fünûn’da verdiği derslerin ders notları “Hikmet-i Tabîiye-i Umûmiyeden”
genel başlığı altında on kitaptan oluşan bir seri tasarlanmış ancak bunlar-
dan beş tanesi yayınlanabilmiştir (Dölen 2005: 128-129). Salih Zeki muh-
temelen Newton ve Maxwell’i göz önünde bulundurarak fiziğin tek bir ge-
nel teoriyle izah edilebileceğine olan inancı doğrultusunda ders kitaplarını,
genel fizikten anlamına gelen “Hikmet-i Tabîiye-i Umûmiyeden” şeklinde
başlıklandırmıştır.

Elektrik ile ilgili olan kitabı, Mebhas-ı Elektrik’tir. Eser 1328/1912
tarihinde 188 sayfa olarak Matbaa-ı Âmire’de basılmıştır. Eserin kapak
sayfasından sonra “Ifâde-i Merâm” başlıklı giriş kısmı bulunmaktadır. Sa-
lih Zeki burada Mebhas-ı Elektrik’i 1323-1328 yılları arasında Dârülfünun
fen şubesinde verdiği derslerin bir özeti olduğunu söylemektedir.

3. Salih Zeki’nin Resimli Gazete’de Yayınladığı Usûl-i Tedrîs Ma-
kaleleri

Salih Zeki’nin Usûl-i Tedrîs I ve Usûl-i Tedrîs II adlı makaleleri Re-
simli Gazete’nin birbirini takip eden 1 Eylül 1310 ve 22 Eylül 1310 (1894)
tarihli sayılarında yayınlanmıştır.

Salih Zeki, Usûl-i Tedrîs makalesinin ilkinde genel olarak bir eği-
tim programının nasıl olması gerektiği ile ilgili bilgiler verirken ikinci ma-
kalede geometri eğitimi programı üzerinde durmuştur.

Salih Zeki, Usûl-i Tedrîs makalesinin ilkinde eğitimin amaçları ile il-
gili iki noktanın altını çizmektedir.

“… Aristo’dan intikal eden ve birçok asır sahte bir azamet ile ‘miftâh-ı
‘ulûm’ ünvanını muhafaza eden…” sözleriyle Aristoteles mantığına fazla
paye verildiği iddiasıyla mektubunu sonlandırmıştır (Salih Zeki 1325a: 396).

3.3. Mizan-ı Tefekkür

Bu eser, Salih Zeki’nin 1324/1908 yılında verdiği Darülfünun kon-
feranslarının metnidir. 1332/1916 yılında basılan kitapta Boole’ün ortaya
koymuş olduğu cebirsel mantık ele alınmıştır.

Şekil 3: Mizan-ı Tefekkür kapak

Şekil 4: Ilim ve Usul kapak
Salih Zeki, bu kitabının dışında Poincaré’nin Ilmin Kıymeti (La Va-

leur de la Science) ve Ilim ve Faraziye (Science et Hypothèse) adlı eserleri-
ni de tercüme etmiştir. Bu üç eserden Ilmin Kıymeti 1330/1914’te Maarif-i
Umûmiye Nezâreti Telif ve Tercüme Kütüphanesi dizisi içinde yayınlan-
mış, diğer ikisi ise Salih Zeki hayattayken basılamamıştır. Salih Zeki’nin
ölümünden sonra, öğrencisi ve takipçisi Hüsnü Hamid Sayman’ın girişimi
ile Ilim ve Faraziye 1927’de, Ilim ve Usul ise 1928’de Maarif Vekâleti
tarafından yayınlanmıştır (Dölen 2005: 131).

Salih Zeki Bey, maddenin ağırlığının insanın
var olduğu günden beri bilindiğini ancak Newton’un genel çekimi keşfet-
meden önce kimsenin iki maddenin birbirini çekeceğini düşünemediğini
ifade eden Lord Kelvin’e ait sözleri epigraf yaparak kitabına başlamıştır.

Salih Zeki Bey, kitabı 1320-1326 (M. 1905-1911) yıllarında Dârülfü-
nun’da verdiği dersleri derleyerek oluşturduğunu ifade etmiştir. Dârülfü-
nun’daki öğrencilere genel çekim kanunu ve buna bağlı fizik konularını
öğretmek için giriş seviyesinde bir kitap olarak takdim etmiştir.

Kitabın giriş bölümünde genel çekim kanununun keşif sürecinin Kep-
ler Kanunları ile irtibatı anlatılmıştır.